21. Has deas non veritas, sed vanitas fecit; haec enim / veri Dei munera sunt, non ipsae sunt deae. Verum tamen ubi est virtus et felicitas, quid aliud quaeritur? Quid ei sufficit, cui virtus felicitasque non sufficit? Omnia quippe agenda complectitur virtus; omnia optanda, felicitas. Si Iuppiter, ut haec daret, ideo colebatur, quia, si bonum aliquid est latitudo regni atque diuturnitas, ad eandem pertinet felicitatem: cur non intellectum est dona Dei esse, non deas? Si autem putatae sunt deae, saltem alia tanta deorum turba non quaeretur. Consideratis enim officiis deorum dearumque omnium, quae sicut voluerunt pro sua opinione finxerunt, inveniant / si possunt aliquid, quod praestari ab aliquo deo possit homini habenti virtutem, habenti felicitatem. Quid doctrinae vel a Mercurio vel a Minerva petendum esset, cum virtus omnia secum haberet? Ars quippe ipsa bene recteque vivendi, virtus a veteribus definita est⁴³. Unde ab eo, quod Graece ἀρετή dicitur virtus, nomen artis Latinos traduxisse putaverunt⁴⁴. Sed si virtus non nisi ad ingeniosum posset venire, quid opus erat deo Catio patre, qui catos, id est acutos faceret, cum hoc posset conferre felicitas? Ingeniosum

⁴⁰ et] isp. M.

⁴⁰ Usp. PLATON, *Država* 427 e—434 c; ARISTOTEL, *Nik.* 2, 7; 3, 9.

⁴¹ Hab 2, 4; Rim 1, 17; Gal 3, 11; Heb 10, 38.

pravednost, jakost i umjerenost⁴⁰), a kako svaka od tih ima svoje podvrste, vjera je dio pravednosti, dok ona zauzima glavno mjesto u nas koji znamo što je značenje izreke: »Pravednik će živjeti od vjere«⁴¹). Ali ja se čudim tim pohlepnicima za množinom bogova; ako je vjera božica, zašto — mimoilazeći druge — uvrijediše tolike mnoge božice, kojima su slično mogli posvetiti svetišta i žrtvenike? Zašto umjerenost (*Temperantia*) nije zaslužila da bude božicom, kad su u njezino ime mnogi rimski prvaci zadobili ne malenu slavu? Ili zašto nije božica hrabrost (*Fortitudo*), koja bijaše pri Muciju,^A kad je ono desnicu pružio u plamenje; i koja bijaše pri Kurciju,^B kad se radi domovine bacio u raspuklu zemlju; i koja bijaše pri ocu i sinu Deciju^C, kad se zavjetovahu sebe žrtvovati radi vojske? Ako u svima tima bijaše prava hrabrost⁴²) o kojoj se sad ne raspravlja, zašto među božanstvima nikakvo mjesto ne zavrijediše ni razboritost, ni mudrost? Da li zbog toga što se sve one štiju pod općim imenom Vrline? Tako bi se, dakle, mogao štovati i jedan Bog, kad se misli da su njegovi dijelovi ostali bogovi. Ali u toj jednoj Vrlini su i Vjera (*fides*) i Stidljivost (*pudicitia*), koje su ipak zasebno zaslužile žrtvenike u svojim svetištima.

21. Nije istina, nego je ludost načinila te božice; jer one su darovi pravoga Boga, a same nisu božice. Doista, gdje su vrlina i sretnost, zašto tražiti štogod drugo? A što bi dostajalo onomu kojemu nisu dosta vrlina i sretnost? Jer, sve što treba činiti obuhvaća vrlina, a sve što treba željeti — sretnost. Ako se Jupiter štovao zbog toga da bi ta dobra podario (jer i proširenost i trajnost vladavine, ako su neko dobro, pripadaju istoj sretnosti), zašto se nije shvatilo da su dobra darovi Boga, a ne neke božice? A ako su već i uzete kao božice, onda barem nije trebalo tražiti ostalu golemu gomilu božanstava.

Uzevši u obzir dužnosti svih tih bogova i božica (koje su prema svojoj čuđi ljudi izmislili onako kako ushtjedoše), neka, ako mogu, pronađu još nešto što bi bilo koji drugi bog mogao pružiti čovjeku koji već posjeduje vrlinu, posjeduje sretnost. Kakav bi nauk trebalo tražiti bilo od Merkura bilo od Minerve, kad vrlina sve u sebi ima? Stari su vrline označili kao umijeće pravična i dobra življenja.⁴³) Otuda su mislili kako su od vrline (koja se grčki kaže ἀρετή) Latini izveli riječ umijeće (*ars*)⁴⁴)^A Ali, ako je vrlina mogla doći samo onomu s naravnim sposobnošću, čemu je onda trebao uopće bog Otac Cadius, koji je ljude činio razboritim (*catos*), to jest oštroumnim (*acutos*), kad je to mogla sretnost podariti?

⁴² LUCIJE AMPELIJE, *Lib. mem.* 20; VALERIJE MAKSIM, *Fact. et dict. mem.* 3, 3 (1); 5, 6 (2. 5. 6).

⁴³ Stoici u: STOBEJ, *Ecl.* 2, 66, 19; usp. CICERON, *Tusc.* 2, 18, 43.

⁴⁴ Usp. IZIDOR, *Etym.* 1, 1, 2; TERENCEJE, *Andr.* 32.

^A Mucije Scevola ostavio je takav dojam na Porsenu da su Etruščani s Rimom sklopili mir (Livije, 2, 12).

^B Marko Kurcije, na konju i pod oružjem, bacio se u ponor što se bijaše otvorio na Forumu, jer je proroštvo glasilo kako će ponora nestati tek onda kad se u nj baci glavna snaga Rima. A Kurcije je rekao kako ona leži u hrabrosti i oružju (Livije, 7, 6).

^C P. Decije Mus (konzul) u ratu 340. pr. Kr. zavjetovao i sebe i neprijatelja propasti, a zatim jurnuo u sigurnu smrt. Isto je ponovio i njegov sin i imenjak 295. pr. Kr. (Livije, 8, 9).

^A Obje riječi (grč. ἀρετή, lat. *ars*) potječu od zajedničkog indoevropskog korijena *ar*, sa širokim značenjem — sklad, pristalost.

Kako nisu bili spoznali jednoga Boga, barem su se trebali zadovoljiti Vrlinom i Sretnosti

Felicitas maxime invocanda quia ab ipso Deo est.
PL 128

CC 115

quippe nasci felicitatis est, unde, etiamsi non potuit a nondum nato coli dea Felicitas, ut hoc ei conciliata donaret, conferret hoc parentibus eius cultoribus suis, ut eis ingeniosi filii nascerentur. Quid opus erat parturientibus invocare Lucinam, cum, si adesset Felicitas, non solum bene parerent, sed etiam bonos? Quid necesse erat Opi deae commendare nascentes, deo Vaticano vagientes, deae Cuninae iacentes, deae Ruminiae sugentes, deo Statilino stantes, deae Adeonae adeuntes, Abeonae abeuntes; deae Menti, ut bonam haberent mentem, deo Volumno et deae Volumnae, ut bona vellent; diis nuptialibus, ut bene coniugarentur, diis agrestibus, ut fructus uberrimos caperent, et maxime ipsi divae Fructeseae; Marti et Bellonae, ut bene belligerarent, deae Victoriae, ut vincerent; deo Honori, ut honorarentur, deae Pecuniae, ut pecuniosi essent, deo Aesculano et filio eius Argentino, ut haberent aeream argenteamque pecuniam? Nam ideo patrem Argentinum Aesculanum posuerunt, quia prius aerea pecunia in usu coepit esse, post argentea. Miror autem, quod Argentinus non genuit Aurinum, quia et aurea subsequuta est. Quem deum isti si haberent, sicut Saturno Iovem, ita et patri Argentino et avo Aesculano Aurinum praeponerent. Quid ergo erat necesse propter haec bona vel animi vel corporis vel externa tantam deorum turbam colere et invocare (quos neque omnes commemoravi, nec ipsi potuerunt omnibus bonis humanis minutatim singillatimque digestis deos minutos et singulos providere), cum posset magno facillique compendio una dea Felicitas cuncta conferre, nec solum ad bona capienda quisquam alius, sed neque ad depellenda mala quaereretur? Cur enim / esset invocanda propter fessos diva Fessona, propter hostes depellendos diva Pellonia, propter aegros medicus vel Apollo vel Aesculapius vel ambo simul, quando esset grande periculum? Nec deus Spiniensis, ut spinas ex agris eradicaret; nec dea Robigo, ut non accederet, rogaretur: una Felicitate praesente et tuente / vel nulla mala exorirentur, vel facillime pellerentur. Postremo quoniam de duabus istis deabus Virtute et Felicitate tractamus: si felicitas virtutis est praemium, non dea, sed Dei donum est; si autem dea est, cur non dicatur et virtutem ipsa ^v conferre, quando quidem etiam virtutem consequi felicitas magna est?